<u>आईआईएसएस 2023 में अपने विशेषज्ञ संघ को पेश करने के लिए समुद्री खाद्य उद्योग</u> क्षेत्र में कार्यरत भारतीय स्टार्ट-अप कंपनियों के लिए प्रस्तावों का आमंत्रण।

समुद्री उत्पाद निर्यात विकास प्राधिकरण (एमपीईडीए) वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक सांविधिक निकाय, भारतीय समुद्री खाद्य निर्यातक संघ (एसईएआई) के सहयोग से बिस्वा बांग्ला मेले प्रांगन, कोलकाता, भारत में 15-17 फरवरी 2023 तक इंडिया इंटरनेशनल सीफूड शो (आईआईएसएस) के 23 वें संस्करण का आयोजन कर रहा है।

यह द्विवार्षिक कार्यक्रम एशिया में सबसे पुराने और सबसे बड़े समुद्री खाद्य आयोजनों में से एक है, जो समुद्री खाद्य प्रसंस्करणकर्ताओं, निर्यातकों, आयातकों, प्रसंस्करण मशीनरी / उपकरण निर्माताओं, अन्य संबद्ध उद्योगों, निवेशकों, बैंकरों, तकनीशियनों , प्रयोगशालाओं, प्रमाणन एजेंसियों, सरकारी विभागों, अनुसंधान संस्थान, व्यापार संवर्धन निकाय और लोजिस्टिक्स के लिए सामान्य संवादात्मक मंच प्रदान करता है।

भाग लेने वाले प्रतिनिधियों के लाभ के लिए प्रदर्शनी सिचवालय ने 15 और 16 फरवरी 2023 को चार तकनीकी सत्रों की व्यवस्था की है। भारत सरकार की स्टार्ट अप इंडिया पहल के अनुरूप, आईआईएसएस 2023 की आयोजन सिमिति समुद्री खाद्य उद्योग क्षेत्र में काम करने वाली भारतीय स्टार्ट अप फर्मों के लिए आईआईएसएस 2023 के तकनीकी सत्रों के सत्र IV के दौरान राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय दर्शकों के सामने अपने अग्रणी तकनीकों को प्रस्तुत करने के लिए एक मंच प्रदान करना चाहती है। संबंधित सत्र में स्टार्ट अप कंपनियों के लिए प्रत्येक 30 मिनट के दो प्रेजेंटेशन स्लॉट उपलब्ध हैं, जो 16 फरवरी 2023 अपराह्र आयोजित किए जाएंगे।

समुद्री खाद्य उद्योग में काम करने वाली स्टार्ट-अप कंपनियों को अपने प्रस्ताव 15.12.2022 तक sreenath@mpeda.gov.in पर निर्धारित प्रारूप में भेजने के लिए आमंत्रित किया जाता है, जो अनुबंध-1 के रूप में संलग्न है। शेष कच्चे माल, ऊर्जा कुशल प्रसंस्करण और संरक्षण प्रणाली, नए उत्पाद विकास, मशीनरी आदि के उपयोग तक सीमित न होने वाले सिहत समुद्री खाद्य क्षेत्र के लिए उपयोगिता पर आधारित नवाचार। मूल्यांकन समिति द्वारा प्रस्ताव की जांच की जाएगी और शॉर्टिलस्ट किए गए स्टार्टअप को मूल्यांकन समिति के समक्ष प्रस्तुति के लिए बुलाया जाएगा। इनमें से दो स्टार्टअप फर्मों को आईआईएसएस 2023 वेन्यू में पेश करने के लिए चुना जाएगा। आईआईएसएस 2023 में स्टार्ट-अप कंपनी का प्रतिनिधित्व करने वाले वक्ताओं को उनके कार्यस्थल से कोलकाता आने-जाने का हवाई किराया प्रदान किया जाएगा।

+++++

शीर्षक	
उद्देश्य	
प्रोद्योगिकी का संक्षिप्त विवरण	
मात्रात्मक परिणाम जो समुद्री खाद्य उद्योग को लाभान्वित	
करते हैं	
किए गए डेमो के सहायक साक्ष्य (प्रकाशन, वीडियो/लिंक	
आदि)।	

<u>Invitation of proposals from Indian Start-up companies working in</u> <u>seafood industry sector to present their expert fraternity in IISS 2023.</u>

The Marine Products Export Development Authority (MPEDA), a statutory body under the Ministry of Commerce & Industry, Government of India in association with Seafood Exporters Association of India (SEAI) is organizing the 23rd edition of India International Seafood Show (IISS 2023) from 15-17 February 2023 at Biswa Bangla Mela Prangan, Kolkata, India.

This biennial event is one of the oldest and largest seafood events in Asia providing common interactive forum for the seafood processors, exporters, importers, processing machinery/equipment manufacturers, other allied industries, investors, bankers, technicians, labs, certifying agencies, Government departments, research institutes, trade promotion bodies and logistics.

The show secretariat has arranged FOUR Technical Sessions on 15th and 16th February 2023 for the benefit of the participating delegates. In lines with the Start up India Initiative of Government of India, the Organizing Committee of IISS 2023 would like to offer a platform for Indian Startup firms working in seafood industry sector to present their path breaking technologies before the national and international audience during the Session IV of the technical sessions of IISS 2023. Two presentation slots of 30 minutes each are available for the startup companies in the concerned session, which will be held on 16th February 2023 afternoon.

Start-up companies working in the seafood industry are invited to send their proposals by 15.12.2022 to sreenath@mpeda.gov.in in the prescribed format, attached as Annexure- 1. Innovations based on utility to the seafood sector including, but not limited to utilization of rest raw material, energy efficient processing and preservation systems, new product development, machinery etc. The proposal will be scrutinized by the Evaluation Committee and shortlisted startups will be called for a presentation before the Evaluation Committee. Of these, two startup firms will be selected to present in the

IISS 2023 venue. The speakers who represent the start-up company in the IISS 2023 will be provided to and fro airfare to Kolkata from their place of work.

+++++

Annexure - 1

Title	
Objectives	
Brief description of the technology	
Quantifiable outcome that benefits the seafood industry	
Supporting evidences (publications, video / links etc.) of demos done	